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معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی:

دولت در حوزه صنایع دستی 
به تسهیل گری بپردازد

معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: تنها با خاطره سازی صنایع دستی  و هنرهای سنتی 
گردشگری به حوزه اقتصاد متصل خواهد شد و ما به عنوان دولت در تلاشیم از تصدی گر خود در این حوزه کم کرده و به تسهیل گری بیافزاییم.

گردشگری-مریم جلالی  گروه 
در خصوص ســهم صنایع دســتی در 
اقتصــاد کشــور اظهار کــرد: ما برای 
صنایع دستی گزاره ای تعریف کرده ایم 
تحت عنوان »اقتصاد هویت بنیان«. البته 
گزاره های مختلفی از جمله توســعه 

محور، پیشرفت  بنیان، صنایع فرهنگی 
و صنایع خلاق وجود دارد که باید دایره 
معنایی هر کدام از آن ها مشخص شود.

وی اضافه کرد: صنایع دســتی و 
هنرهای سنتی این قابلیت را دارد که گپ 
بین فرهنگ و اقتصاد را پر کند؛ مشکلی 

که همیشه وجود دارد این است که فکر 
می کنیم فعالیت های فرهنگی، اقتصادی 
نیســت یا اقتصاد فرهنگی نیست، در 
صورتی که صنایع دستی هر ۲ بال است. 
باید گفت که اگر صنایع دستی و هنرهای 
سنتی خاطره سازی گردشگری را رقم 

نزنند گردشگری به حوزه اقتصاد متصل 
نخواهد شــد. جلالی ادامه داد: اقتصاد 
هویت بنیان نیز به این معنی است که ما 
سوال ها، بن بست ها و راه برون رفت از 
چالش های اقتصادی مان را همانطور که 
پیشینیان از دل نوآوری های زیست بوم 
خود به دست آورند و ما تجلی آن را در 
صنایع دستی می بینیم عمل کنیم و همان 

راه را پیش گیریم.
وی خاطرنشــان کرد: ما سهمی 
در اصالت هــا و آن چیزی که در بینش 
انسان ایرانی وجود داشته است، داریم 
و این بینش منجر به یک نگرش شــده 
و سلیقه او را ساخته است. در ادامه این 
نگــرش، منش و رفتار او را ایجاد کرده 
و در نهایت تجلی رفتار انسان ایرانی به 
صنایع دستی تبدیل شده است. به عنوان 
مثال نقش هــای روی پارچه، چوب، 
سنگ و ... یک پیوستار فرهنگی ایجاد 
کرده و در دنیا به عنوان صنایع دســتی و 
خلاق شــهرت پیدا کرده است. معاون 
صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی اضافه کرد: 
منتهی این صنایع دستی در حال حاضر 
بــه ویترین ها رانده شــده و کاربردی 

تزئینی پیدا کرده اند. 
ایــن در صورتــی اســت کــه 
صنایع دســتی جزئی از صنایع زیستی 
بوده و بــرای رفع نیاز از آن اســتفاده 
می شده است. اگر بخواهیم با رویکردی 
فرهنگی به اقتصاد نگاهی بیندازیم باید 
از شــاه  کلید آن که صنایع دستی است، 
استفاده کنیم. البته باید توجه داشت که 

محصــولات فرهنگی باید به روز و بر 
اساس نیاز و سلیقه انسان امروزی وارد 

چرخه اقتصاد شوند.
از  اقتصادی تــر  کالایــی 

صنایع دستی وجود ندارد
جلالــی ادامه داد: بــه عقیده من 
هیچ کالایی اقتصادی تر از صنایع دستی 
نیست. باید گفت که یک کالای خام با 
چاشنی هنر برای اقتصاد ارزش افزوده 
۶۰۰ برابری ایجــاد می کند، در نتیجه 
ارزش افزوده کالاهای صنایع دســتی 
بالا است. همچنین صنایع دستی تبدیل 

کالای مصرفی به کالای سرمایه است و 
پس از سال ها جزئی از میراث محسوب 
می شــود و این مولفه ها باعث می شود 
تــا ذهن سیاســت گذار را معطوف به 
دریافــت الگوی نوین پیشــرفت بر 
اســاس اصالت کرد و به او قبولاند که 

صنایع دستی می تواند راهگشا باشد.
وی عنوان کرد: اســتفاده از عنوان 
صنایع مســتظرفه برای هنرهای ایرانی 
عنوانی دقیق تر اســت، چراکه صنایع 
مستظرفه زمینه سازی می کند تا بتوانیم 
ظرافت های فرهنگی برخاسته از مواد 
اولیه زیســت بوم هنرهــای صنایع را 
اینگونــه تعریف کنیم. همچنین تولید 
انبوه در حوزه صنایع دســتی را تهدید 

نمی بینیم به این شــرط که اصالت ها و 
ریشه ها حفظ شــود. ما اگر بتوانیم در 
بخش منحصر به فرد ســازی ســرآمد 
باشیم در بخش تولید انبوه و عمومی نیز 
با استفاده از فناوری های روز می توانیم 
نیازهــای مصرف کننــده را به خوبی 
پاســخ دهیم. جلالی افــزود: صنعت 
بــه مصرف کننده زنده اســت و اگر ما 
مصرف کننده ای نداشته باشیم و نتوانیم 
نیاز تعداد زیــادی از مصرف کنندگان 
را پاســخ دهیم در یــک خلاء فعالیت 
کرده ایم و مانند امروز صنایع دســتی به 

تزئین زندگی تبدیل می شــود و عین 
زندگی نیســت. وی بیــان کرد: جهان 
به صنایع دســتی به این دلیل که از مواد 
اولیه محیط و زیست بوم استفاده می کند 
رجوع خواهد کرد، چراکه برای پالایش 
خود راهی جز بازگشت به نوآوری ها 
و رویکردهای صنایع دســتی ندارد. به 
عنوان مثال صنعت مد زباله ســازترین 
صنعــت جهان اســت و بــا رجوع به 
پارچه های دســت بافت و ارگانیک به 
راحتی می توان این معضل و مشــکل 

را حل کرد.
در  دســتی  عنــوان 
صنایع دســتی اســتعاره ای از 

جوشش هنرمندانه است

جلالی ادامــه داد: بنابراین عنوان 
دستی در صنایع دســتی استعاره ای از 
جوشــش هنرمندانه است که اندیشه 
تبدیل به حرکت دســت می شــود و 
ایــن حرکت گاهی روی چوب، چرم، 
شیشــه، پارچه و ... قابل دیدن است و 
هنرمند برای آن تمامــا از مواد طبیعی 

استفاده می کند.
معاون صنایع دستی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
اظهــار کرد: در بخش هنر بحثی وجود 
دارد تحت عنوان جوشش هنری و آنی 

که یک هنرمند در اثر خود می ریزد؛ این 
آن هنرمندانه را هیــچ کس نمی تواند 
تکــرار کند و منحصر به فرد اســت و 
فاصله بین جوشش و کوشش هنرمند 
را نشــان می دهد. ما باید بتوانیم این آن 
انسانی را به عنوان الگو نگهداریم چراکه 
همین مورد است که کالای مصرفی را 
به سرمایه  تبدیل می کند. جلالی افزود: 
در کنار شخصی ســازی صنایع دستی 
باید به فکر عمومی ســازی نیز باشیم و 
نباید این بخش حذف شود. در کل این 
دیدگاه که این مورد هنر است و صنعت 
نیست و یا بالعکس آن پذیرفتنی نیست 
و اگر این نگاه به یک منطق فازی تبدیل 
شود می توانیم صنعت هنرمندانه یا هنر 

صنعتی داشــته باشیم. وی در پاسخ به 
این سوال که برای اتصال صنایع دستی 
مناطق دور دست به بازار ایران و جهان 
وزارت میراث فرهنگی چه برنامه هایی 
دارد، عنــوان کرد: زمانــی که از برنامه 
صحبت می شــود سه معنی خط مشی، 
نقشه راه و عملیات مورد نظر است. یکی 
از مســیرها در وزارت میراث فرهنگی 
فعلی توجه همه جانبه به زنجیره ارزش 
اســت. از خلق و شناســایی گرفته تا 
آموزش، بهینه سازی، استانداردسازی، 
بســته بندی، معرفی جهانی، بازاریابی 
و قیمت گــذاری. مــا نیازمند نگاهی 
متوازن به این زنجیره هستیم. اگر نگاه 
نامتوازن باشد مواردی که مد نظر است 
رخ نخواهد داد. جلالی گفت: به لطف 
شبکه های اجتماعی و دنیای پلتفرمی 
می توان شــاهد این بود که بازگشــت 
دوباره جهان به بازار صنایع دســتی به 
دلیل ایجاد خرده فروشی های انبوه مانند 
آمازون و دی جی کالا اســت و فرصت 
خوبی برای صنایع دســتی محسوب 

می شود.
دولت به جــای تصدی گری 
در حوزه صنایع دســتی باید به 

تسهیل گری بپردازد
وی اضافــه کرد: بــه همین دلیل 
هنرمنــدان در روســتاها و نقاط دور با 
اتصــال به این شــبکه می توانند خود 
را پرزنــت کرده و بــرای کالای خود 
قیمت گذاری کنند؛ ما نیز به عنوان دولت 
در تلاشیم از تصدی گر خود کم کرده و 

به تسهیل گری بیافزاییم.

ضرر لغو ویزا برای گردشگران کشورهای همسایه بیش ازمنافع آن است
گروه گردشگری- بافعال حوزه 
گردشــگری و سفر خواستار برقراری 
مجدد صدور روادید بین ایران و عراق 
شد و گفت: سالانه بیش از پانصد هزار 
تــا یک میلیون مســافرعراقی به ایران 
ســفر می کنند که می تواند بازار بزرگ 
درآمدی برای صنعت گردشــگری و 
نفسی تازه برای صنف گردشگر ایران 

باشد.
مدتی پیش عــزت الله ضرغامی 
)وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی( در نشست با جامعه 
تور گردانان ایران، از پیشنهاد لغو ویزای 
ایران برای بیش از ۵۰ کشــور خبر داد؛ 
همچنین معاون گردشگری گفت »لغو 
روادید، گردشــگری ایــران را از خود 
تحریمــی نجات می دهــد.« هر چند 
ضرغامی بیان کرده است: »روی اینکه با 
کدام کشور باید لغو روادید انجام شود 
برنامه ریزی کردیم، جلسات کارشناسی 
گذاشتیم و نظرات افراد مختلف احصا 

شــده و دلایل اقدام بــرای لغو روادید 
با هر کشــور را مشــخص کردیم« اما؛ 
برخی کارشناســان حوزه گردشگری 
و ســفر معتقد هستند، عمدتا لغو ویزا 
به معنی رونق در صنعت گردشــگری 
نیست و گاها موجب سر ریز مسافران 
بی کیفیت می شود که لطمات زیادی به 
زیر ساخت های گردشگری وارد و گاها 

شاهد انحطاط اخلاقی می شویم. 
لغــو ویــزا، شــاید یکــی از 
شــاخص های افزایش سفر باشد که به 
کاهش هزینه ســفر منجر می شوداما؛ 
ویزای دو طرفه و لغو ویزا با کشورهایی 
که گردشگر فرست هستند از اولویت 
برخوردار اســت و بــرای لغو آن باید 
المان های مختلفی را در نظر گرفت که 

به نفع صنعت گردشگری ایران باشد. 
درحــال حاضر روادید ســفر به 
ایران برای شــهروندان کشــورهای 
جمهوری آذربایجان، بولیوی، ترکیه، 
سوریه، لبنان، گرجســتان، ارمنستان، 

ونزوئلا، مصر، مالزی و چین لغو شده 
است و اتباع این کشورها بدون روادید 
می توانند برای مدت مشخصی به ایران 
سفر کنند.  اما نکته قابل تامل این است 
در حال حاضر میزان مسافران خروجی 
ایران در مقایســه با میزان گردشگران 
ورودی از کشــورهایی که ایران با آن ها 
لغو روادید دارد، یکسان نیست و میزان 
گردشــگران ورودی به کشــورمان از 
این کشورها بیشــتر است و این میزان 
اگر با اخذ ویزا همراه شــود گاها برای 
صنعت گردشــگری در این شــرایط 
رکود، ضروری به نظر می آید.  محسن 
قادری )فعــال و مدیرعامل یک گروه 
گردشگری و درمانی( با اشاره به طرح 
وزارت میراث فرهنگی که لغو روادید 
با کشورهای مختلف را در دستور کار 
داده، گفت: لغو روادید برای کشورهایی 
بهتراست اتفاق بیافتد که از لحاظ رتبه 
اقتصادی در ســطحی بالاترباشد، یک 
گردشگر اروپایی بطورمتوسط دوهزار 

تا دو هــزار و پانصد یورو برای پرواز، 
تورو…هزینــه می کند و ســهم قابل 
توجهی هم به خرید سوغات و صنایع 
دستی اختصاص می دهد، در حالی که 
معمولا یک مســافر عراقی نمی تواند 
چنین هزینه ای را انجام دهد.  او گفت: 
برقراری مجدد روادید بین ایران و عراق 
با تردد ســالانه بیش از ۵۰۰هزار مسافر 
می تواند در صــورت پرداخت هزینه 
ویزا، به پویایی دفاترخدمات مسافرتی 
و تورآور منجر شود و قطعا رزرو هتل 
یا اقامتگاه رسمی، حمل و نقل زمینی، 
پرواز داخلی و بین المللی انجام می شود 
و اگــر به صــورت زمینی ســفرکنند 
ترانســفر و لیدر هماهنگ می شــود، 
دراین صورت در اقتصاد گردشــگری 
تاثیرداشته و چرخه فعالیت این صنعت 
فعال می شــود.  قادری با اشاره به اینکه 
عراقی هایی که به ایران ســفر می کنند 
بیشــتر به اســتفاده از زیرساخت های 
گردشــگری ایران بدون تاثیرمالی در 

این صنعت می پردازند، توضیح داد: به 
دلیل کاهش ارزش ریال، سفر به کشور 
ما برای عراقی ها ارزان و مناسب است و 
به طبع برای ما سفر به عراق، سفر گرانی 
است. از طرف دیگر میزان خروجی های 
ما با ورودی هایمان از کردستان عراق و 
عراق یکسان نیست. در حال حاضر که 
مــرز زمینی و هوایی برای عراقی ها باز 
اســت هیچ گونه پایش و ارزیابی برای 
تاثیراقتصادی این تعداد ورودی انجام 
نمی شــود! مثلا نمی دانیم چه تعداد از 
گردشگران عراقی از هتل، شرکت های 
تورگردان ایرانی، خودروهای توریستی، 
راهنمایان گردشگری و حتا رستوران ها 
استفاده می کنند. این سوالات از حیث 
آمار گردشگری و درآمدزایی مهم است. 
لغو روادید به دلایل مختلف باید دررونق 
صنعت گردشگری تاثیرگذار باشد. در 
حــال حاضر بســیاری از عراقی ها در 
خانه های شخصی و اقامتگاه های غیر 
مجاز ســکونت می کننــد، هزینه ویزا 

نمی پردازند، از پکیج های ســفر دفاتر 
مســافرتی و راهنمایان گردشــگری 
استفاده نمی کنند و کمتر از مراکزپذیرایی 
و رستوران ها استفاده می کنند، بیشتر از 
مــواد غذایی و امکانات سوبســیددار 
کشــور بهره مند می شوند و آن هایی که 
زمینی وارد می شــوند چــون در ایران 
بنزین ارزانتر اســت بعضا با باک خالی 
بنزین وارد می شــوند و باک خود را پر 
می کنند و به گشت و تفریح می پردازند 
و برای بازگشت دوباره باک بنزین خود 
را پر می کنند، این مســائل قابل تامل و 
آسیب زا است.  قادری با برشمردن دیگر 
آسیب های لغو روادید بین ایران و عراق 
متذکر شد: در حال حاضر نوعی دیگر 
از گردشــگری نیز در پایانه های مرزی 
وجود دارد، چنانکه افراد صبح به ایران 
می آیند و بعد ازظهر خودرو خود را پر 
از ارزاق سوبســید دارکشور می کنند و 
برمی گردنــد؛ بدون اینکه هزینه ویزا و 
یا عوارض یــا گمرکی پرداخت کنند.  

او در بخــش دیگری از صحبت هایش 
به گردشگران سلامت و درمان عراقی 
اشــاره و گفــت: در دوره کرونا برای 
عراقی ها به بهانه گردشگری سلامت و 
درمان فقط ویزا صادر می شد، متاسفانه 
این موارد پایش نشــد و بسیاری برای 
گردشــگری و تفریح آمدند. بی تردید 
علاوه برعدم تاثیــر منطقی دراقتصاد 
گردشگری بعضا معضلات اجتماعی، 
فرهنگی و یا اخلاقی بوجود آمده ناشی 
ازعدم استفاده ازخدمات شرکت های 

گردشــگری، هتلهــا، مراکزپذیرایی، 
راهنمایان مجاز در شــهرهای مرزی، 
زیارتی و شــمال کشور از موضوعات 
مهمی است که ضرورت بررسی عوامل 
تاثیرگــذار و تجدید نظر درلغو روادید 
صورت گرفته و حمایت ازنقش آفرینان 
بخش های مختلف گردشگری، سبب 
رونق واقعی صنعت گردشگری کشور، 
افزایش کیفیت خدمات گردشــگران 
مذکور و کاهش بســیاری از معضلات 

اجتماعی پیرامون آن خواهدبود.

عکس: بهنام خرمدل

بازدید مدیران جامعه هتلداران کیش از هتل های جزیره

در کنار شخصی سازی صنایع دستی باید به فکر عمومی سازی نیز باشیم و نباید این بخش حذف 
شود. در کل این دیدگاه که این مورد هنر است و صنعت نیست و یا بالعکس آن پذیرفتنی نیست و اگر 
این نگاه به یک منطق فازی تبدیل شود می توانیم صنعت هنرمندانه یا هنر صنعتی داشته باشیم.


